
COMUNE DI FUCECCHIO
Città Metropolitana di Firenze

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero 365 del 29 dicembre 2022

OGGETTO: NUOVA INDIVIDUAZIONE AI SENSI DEL COMMA 2 DELL’ART.55-
BIS DEL D.LGS.165/2001 DELL’UFFICIO COMPETENTE PER I 
PROCEDIMENTI DISCIPLINARI DEL COMUNE DI FUCECCHIO

L'anno duemilaventidue, addì ventinove del mese di Dicembre alle ore 16:43, nel Palazzo 
Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.

DATO ATTO che con propria deliberazione di Giunta n. 64 del 17.03.2022, questa 
Amministrazione si è dotata di un Regolamento per il funzionamento della Giunta comunale in 
modalità a distanza;

RITENUTO che il Sindaco ha disposto di provvedere, in merito alle modalità di svolgimento della 
seduta odierna da remoto e comunque in modalità sincrona;

DATO ATTO:
• che, ai fini della validità della seduta, il collegamento audio-video, effettuato con la 

piattaforma Zoom, ha garantito al Sindaco e al Vice Segretario, ognuno per la propria 
competenza, la possibilità di accertare l’identità dei componenti che sono intervenuti in 
audio e video, di regolare lo svolgimento della discussione, di constatare e proclamare i 
risultati della votazione, consentendo a tutti i componenti di poter intervenire alla seduta, 
alla discussione, alla votazione sugli argomenti all’ordine del giorno, tutti in modalità 
simultanea;

• che il Vice Segretario ha attestato la presenza dei componenti degli organi mediante appello 
nominale, compreso il momento del voto, in funzione delle competenze, ex 97, comma 4, 
lettera a) del D.Lgs. n. 267/2000;

TUTTO ciò premesso e considerato la seduta si intende aperta nell’ora 16:43 in cui il Vice 
Segretario ha provveduto all’appello dei presenti, dando atto espressamente a verbale della seduta in 
videoconferenza.

Alla discussione del presente punto all’ordine del giorno, risultano presenti gli assessori 
contrassegnati:

Cognome e Nome Qualifica Presenza
SPINELLI ALESSIO Sindaco Pres
DONNINI EMMA Vice Sindaco Pres



CEI DANIELE Assessore Pres
GARGANI FABIO Assessore Pres
LAZZERETTI EMILIANO Assessore Pres
RUSSONIELLO VALENTINA Assessore Ass

Presenti: 5 Assenti: 1

Presiede la Giunta Alessio Spinelli, in qualità di Sindaco.
Partecipa alla seduta la Dott.ssa Agnese Granchi in qualità di Vice Segretario.

Assessore: GARGANI FABIO



LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATO l’art.55 bis del D.lgs. 165/2001 il quale stabilisce che “Ciascuna amministrazione, 
secondo il proprio ordinamento e nell’ambito della propria organizzazione, individua l’ufficio per i 
procedimenti disciplinari competente per le infrazioni punibili con sanzione superiore al 
rimprovero verbale e ne attribuisce la titolarità e la responsabilità”;

RICHIAMATA altresì la Deliberazione n.700 del 23 luglio 2019 dell’ANAC concernente la 
contemporanea titolarità delle funzioni di Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza (RPCT) e di componente ovvero di titolare dell’ufficio procedimenti disciplinari di una 
pubblica amministrazione, la quale, in merito all’individuazione dell’ufficio procedimenti 
disciplinari nella P.A., prevede quanto segue:

• in via generale, di ritenere non sussistente, specie nel caso in cui l’Ufficio Procedimenti 
Disciplinari dell’Amministrazione sia costituito come Organo Collegiale, una situazione di 
incompatibilità tra la funzione di RPCT e l’incarico di componente dell’ufficio dei 
procedimenti disciplinari, salvo i casi in cui in oggetto dell’azione disciplinare sia 
un’infrazione commessa dallo stesso RPCT;

• di raccomandare, come altamente auspicabile, alle pubbliche amministrazioni agli enti 
interessati, laddove possibile, di distinguere le due figure, soprattutto nelle amministrazioni 
e negli enti di maggiori dimensioni e nel caso in cui l’UPD sia organo monocratico;

PREMESSO che:
• il Comune di Fucecchio con Deliberazione di G.C. n. 61 del 21/03/2018 aveva individuato 

l’Ufficio associato interprovinciale per la prevenzione e la risoluzione delle patologie del 
rapporto di lavoro del personale dipendente, il cui Ente capofila era l’Unione dei Comuni 
della Bassa Romagna, quale ufficio competente per conto del Comune di Fucecchio alla 
gestione delle funzioni relative ai procedimenti disciplinari nei confronti dei dipendenti 
dell’Ente ai sensi dell’art. 55-bis del D.Lgs. 165/2001 sopra citato;

• era stata attivata una convenzione avente tale suddetto oggetto (rif. Prot. 6718/2018 del 
8/03/2018), in particolare l’Ufficio Associato Interprovinciale suddetto, in composizione 
monocratica, era competente per i procedimenti di cui all’art.55 bis comma 4 D.Lgs. 
165/2001, per le infrazioni per le quali era prevista l’irrogazione di sanzioni superiori al 
rimprovero verbale, da avviarsi nei confronti dei dipendenti del Comune di Fucecchio;

PREMESSO inoltre che con comunicazioni PEC (del 21/12/2021 rif. prot. 89605 e  del 14/03/2022 
rif. ns. prot. n. 8449/2022), l’Ufficio Associati Interprovinciale suddetto ha comunicato il recesso 
dalla convenzione in oggetto prima con decorrenza dal 01/07/2022 successivamente poi posticipata 
al 31/12/2022;

DATO ATTO CHE si rende pertanto necessario ricostituire internamente al Comune di Fucecchio 
tale ufficio (UPD) in quanto obbligatorio per legge;

DATO ATTO CHE con la nuova riorganizzazione dell’Ente, avvenuta con Deliberazione di GC 
n.101 del 21/04/2022, il Comune di Fucecchio ha istituito tre figure P.O. Apicali che insieme al 
Segretario Comunale ed alla Dirigente ad incarico del Settore dell'area tecnica compongono il 
Comitato di Direzione, ai sensi dell’art. 15 del vigente Regolamento degli ufficio e servizi, e sono 
stati individuati  con i decreti Sindacali di conferimento dell'incarico di direzione dei vari settori 
dell'Ente (n.6, 7, 8, 10 e 12), quali datori di lavoro;

Ritenuto in linea con quanto deliberato dall’ANAC come sopra dettagliato, in considerazione del 
fatto che il Comune di Fucecchio è un Ente di media dimensione, di costituire l’UPD quale organo 



collegiale composto da Responsabili dei n.5 Settori dell'Ente, individuando quale Presidente 
dell’organo medesimo la Responsabile del Settore 2 “Economico Finanziario, Gestione Entrate e 
Risorse Umane”, per la stretta pertinenza delle funzioni afferenti al settore stesso;

DATO ATTO  CHE:
• lo stesso organismo sarà attivato per le sanzioni superiori al rimprovero verbale, e sarà 

supportato dal personale di cat. D assegnato al Servizio Personale per l’espletamento delle 
sue funzioni;

• ai sensi di quanto disposto dal comma 1 dell'art. 55 bis del D.Lgs. 165/2001 per le infrazioni 
di minore gravità, per le quali è prevista l'irrogazione della sanzione del rimprovero verbale, 
il procedimento disciplinare è di competenza del responsabile del settore presso cui presta 
servizio il dipendente;

VISTI:
• lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento di contabilità;
• il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, espresso, ai sensi 

dell’art. 49, comma 1, del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - 
T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, 
dalla Responsabile del Settore 2 “Economico Finanziario, Gestione Entrate e Risorse 
Umane” che entra a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

OMESSO il parere in ordine alla regolarità contabile del presente atto, in quanto non sussistono 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o patrimoniale dell'Ente, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. 
approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;

A voti unanimi, resi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1. di ricostituire internamente al Comune di Fucecchio con decorrenza dal 01/01/2023, per le 
motivazioni dettagliate in premessa, l’Ufficio Procedimenti Disciplinari quale organo 
collegiale composto dai Responsabili dei n.5 Settori dell'Ente, individuando quale 
Presidente dell’organo medesimo la Responsabile del Settore 2 “Economico Finanziario, 
Gestione Entrate e Risorse Umane”, per la stretta pertinenza delle funzioni afferenti al 
settore medesimo;

2. di dare atto che:
◦ lo stesso organismo sarà attivato per le sanzioni superiori al rimprovero verbale e sarà 

supportato dal personale di cat. D assegnato al Servizio Personale per l’espletamento 
delle sue funzioni;

◦ ai sensi di quanto disposto dal comma 1 dell'art. 55 bis del D. Lgs. 165/2001 per le 
infrazioni di minore gravità, per le quali è prevista l'irrogazione della sanzione del 
rimprovero verbale, il procedimento disciplinare è di competenza del responsabile del 
settore presso cui presta servizio il dipendente;

3. di dare atto che nel caso in cui oggetto dell’azione disciplinare sia un’infrazione commessa 
da uno dei componenti l’UPD, lo stesso si asterrà dal farne parte per motivi di 
incompatibilità;

4. di dare atto inoltre che nel caso in cui l’incompatibilità riguardi il Presidente, tale ruolo sarà 
assunto da altro componente, previo accordo fra gli stessi;



5. di allegare al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale, il parere di regolarità 
tecnica di cui all’art. 49, comma 1, del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali” - T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed 
integrazioni;

6. di dare atto che è omesso il parere di regolarità contabile per le motivazioni di cui in 
premessa;

7. di dare atto che, ai sensi dell’art. 125 del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed 
integrazioni, contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio on line, la presente 
deliberazione viene trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari.

Indi la Giunta Comunale

In ragione della necessità di rispettare il dettato normativo di cui all'art. 55 bis del D.lgs. 165/2001, 
con successiva votazione resa nei modi e forme di legge;

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del “Testo 
Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, 
n. 267 e successive modifiche ed integrazioni.
 

E/U
Esercizio 
imputazi

one

Cap/Art. Numero -
 Denominazione 

Capitolo

Miss. Progr.(Tit. Tipol) - 
Pdcf

Importo Denominazione 
Beneficiario/debitore -

 C.F. P. Iva.

CIG 
CUP

N. 
impegno/O

G

Data 
Imp.



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto. Il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 
rintracciabile sul sito internet del Comune di Fucecchio per il periodo della pubblicazione.

Il presente verbale è stato approvato e qui di seguito sottoscritto:

Il Sindaco Il Vice Segretario
   Alessio Spinelli  Agnese Granchi


